
Úvodní blok přednášek

Encyklopedická práce



Proč jste si vybrali 
tento předmět?



Co je to Iurium Wiki?





Protože ve vzdělanější
společnosti je lepší život

www.nugisfinem.org
www.facebook.com/nugisfinem









Co je vlastně Iurium Wiki a jaký je její cíl?

• otevřená encyklopedie o právu
• volně dostupné informace indexované 

internetovými vyhledávači
• informace se snahou zaručit jejich správnost a 

přesnost



A jak se nám to daří?

• denně mezi 500-800 unikátními uživateli
• během semestru až 15.000 unikátních uživatelů 

měsíčně
• u některých klíčových slov už při vyhledávání 

Googlu předbíháme obecnou Wikipedii



Je tedy vidět, že uživatelé námi nabízený 
obsah oceňují…



…jak docilujeme toho, že tento kvalitní obsah 
na naší encyklopedii je?



Tajemství # 1: spousta nadšených lidí, 
z velké části studentů



Kromě toho systém podpory studentské 
činnosti několika následujícími způsoby



1) Tvář Iurium Wiki

• významná právní osobnost je po dobu několika 
měsíců oficiální tváří naší encyklopedie

• napíše jeden či více vlastních encyklopedických 
článků

• pozve všechny zájemce, aby se věnovali 
stejnému tématu a také napsali další zajímavé 
články

• dá autorům článků z jejího odvětví detailní 
zpětnou vazbu na jejich články



2) Kmotři právních odvětví

• akademik působící na některé z právnických 
fakult převezme záštitu nad jedním z portálů 
jednotlivých právních odvětví

• vytvoří seznam pojmů, jež jsou již vypracované 
a které je třeba vypracovat, a vytvoří mezi nimi 
systém v podobě rozcestníku

• bude se v rámci svých možností snažit
moderovat obsah pojmů svého právního
odvětví a snažit se naplňovat prázdné pojmy 
obsahem (např. zadáváním seminárních prací 
svým studentům)



3) Psaní kolektivních monografií

• týmy akademiků společně napíšou knihu, 
přičemž každý se věnuje kapitole na téma, 
kterému se odborně věnuje

• půl roku až rok poté, co kniha vyjde, zveřejníme 
všechny kapitoly jako samostatné pojmy na 
naší encyklopedii

• v současné době píše kolektiv autorů knihu na 
téma současných směrů právní filozofie

• pracovní název Iurium Handbook Series



4) Pořádání wiki víkendů

• pořádání víkendového setkání vždy na jedné z 
právnických fakult



5) Podpora studentů píšících encyklopedii

• předmět nazvaný Encyklopedická práce
prozatím na PrF MU a PF UP, do budoucna 
snaha o totéž na PrF UK

• na PrF MU možnost získat pozici tzv. pomocné 
vědecké síly (tzv. pomvěda), tj. získat pozici 
oceňovanou měsíčním stipendiem, přičemž 
náplní práce je právě psaní encyklopedických 
článků

• společná komunita studentů pečujících o 
udržování a rozvoj encyklopedie



Informace k předmětu 
Encyklopedická práce



Cílem předmětu je:

• ocenit studenty, kteří věnují svůj čas rozvíjení 
encyklopedie

• rozvoj odborných kompetencí studentů 
zejména díky intenzivní a individuální spolupráci 
s pedagogem v seminárních skupinách s
maximálně třemi studenty

• prohloubení znalostí v konkrétním právním 
odvětví

• podpora publikační činnosti studentů



Zakončení předmětu:

napsat tři encyklopedické články a obhájit je 
před pedagogem vaší seminární skupinky



Jak byste vymezili encyklopedický článek 
vůči jiným druhům článků? Co má 

společného s odborným textem a co je 
odlišné?



Encyklopedické články:

• mají velice individuální rozsah, je zkrátka třeba dané 
téma dostatečně popsat (pedagog může extrémní
rozsah nějakého článku či jeho velmi detailní
zpracování ocenit započtením jako dvou článků místo
jednoho)

• je třeba dodržovat zásady vědecké práce – zejména 
citovat odborné zdroje použité při práci na článku

• citační aparát (tj. poznámky pod čarou) je třeba 
vypracovat v souladu se Směrnicí o jednotném 
citování v odborných a jiných textech (dostupná na 
www.iurium.cz/citace)



Příklady čtyř již zpracovaných článků:

• Působnost právních norem - článek určený zejména studentům 
právnických fakult, jedná se tedy o studijní text s odkazy na 
několik učebnic

• Nutná obrana - text sice s poměrně málo zdroji, na druhou stranu 
se spoustou příkladů (slouží jako vysvětlující text často i pro úplné 
právní laiky, zároveň ale formou příkladů s odkazy na judikaturu 
poskytuje argumentaci i zkušeným právníkům - lze by však ještě 
doporučit doplnění více zdrojů pro zlepšení)

• Prokura - hodně rozsáhlý článek s velkým množstvím (i 
zahraničních) zdrojů

• Pojem právního jednání - hodně rozsáhlý článek s velkým 
množstvím (i zahraničních) zdrojů



Uvedené příklady ukazují, že ke každému
tématu je třeba přistupovat individuálně
tak, aby byl výsledný článek co nejlépe 

použitelný. Uvědomte si, že každý článek 
bude mít patrně jinou cílovou skupinu.



Články vkládejte přímo na encyklopedii 
Iurium Wiki (wiki.iurium.cz). S vedoucím 
vaší seminární skupiny pak můžete dělat 
revize přímo na encyklopedii a sledovat 

historii učiněných změn.



Jak pracovat se softwarem
encyklopedie



Praktické ukázky fungování encyklopedie.

Vhodné je připomenout:

a) využívání interních odkazů na jiné pojmy 
(i ještě nevypracované, tj. „červené“ pojmy), 

b) tvorba citačního aparátu, c) používání 
šablon



Jak pracovat se softwarem encyklopedie si 
můžete připomenout zde:

http://wiki.iurium.cz/w/Jak_vytvářet_a_upravovat
_články



Co dál?



Cílem tohoto předmětu je zapojit nové studenty 
do práce na encyklopedii Iurium Wiki. 

Absolvováním tohoto předmětu to ale skončit 
nemusí. Můžete se stát pomvědem a za svoji 

práci získávat stipendium. Můžete se stát členy 
našeho týmu správců encyklopedie. Nebo se 

můžete stát členy jakéhokoliv týmu Nugis Finem 
a pomoci nám zlepšovat právní povědomí české 

společnosti.



john@gealfow.com

john.gealfow@nugisfinem.org

Děkuji za pozornost.

V případě jakýchkoliv dotazů mi napište e-mail.


